

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția. Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERȚIUNILE

Pentru odată 14 fl., — de două ori 24 fl., — de trei ori
30 fl. rëndul cu litere garmond — și timbru de 60 fl.
pentru fie-care publicare.

Nr. 4082 Plen.

Publicare oficială.

Sinodul archidieceșan din anul curent la 21 Aprilie (4 Maiu) Nr. prot. 107 referitor la arondarea protopresbiteratelor a adus următorul conclud:

I. Protopresbiteratele Avrig și Geogiu succesive după cum vor deveni vacante se desființază și comunele:

1 din protopresbiteratul Avrigului:

1. Arpașul de jos, 2. Arpașul de sus, 3. Corbi, 4. Drăguș, 5. Feldiôra, 6. Oprea-Cârțișôra, 7. Porumbacul de jos, 8. Porumbacul de sus apusean, 9. Porumbacul de sus răsăritean, 10. Serata, 11. Scorei, 12. Streza-Cârțișôra, 13. Ucea de jos, 14. Ucea de sus, 15. Viștea de jos, 16. Viștea de sus, se îngremiază la protopresbiteratul Făgărașului; ér comunele: Avrig, Colun, Glâmbôca, Porcesci, Sebeșul de jos, Sebeșul de sus și Săcadate se îngremiază la protopresbiteratul Sibiului.

2. Din protopresbiteratul Geogiu-lui Banpotoc cu filia Chimindia, Bârseu, Boholt, Căinelul de jos, Certejul de sus, Chișcădaga cu filia Buruene, Dealu-mare cu filia Gruelaciu, Fizeș cu filia Barbură, Fornadia, Hărău, Hondol, Măgura, Nevoies, Noșag, Rapoltul mare, Rapoltul mic, Săcărâmb, Selistioara cu filia Stoenésa, Șoimușul murășan cu filia Balata, Suligete, Uroiu cu filia Carpinis, Vălișôra și Vărmaga se îngremiază la protopresbiteratul Deva; ér parochiile: Almașul mare Brădet, Almașul mare Joseni, Almașul mare Suseni, Almașul de mijloc, Almașul mic, Ardeu, Băcăia, Băcăinți, Balșa cu filia Galbina, Bobâlna, Boiu, Bozeș, Bulbuc cu filia Curpeni, Ceru Băcăinți, Cibu, Cigmeu, Ferede, Folt, Geoagiu de jos Joseni, Geoagiu de sus Suseni, Glod, Homorod-Joseni, Homorod-Suseni, Mada, Mermezeu, Văleni, Nădăstia, Poiana, Porcurea, Renghet, Steuini, Techereu, Valea-Epii, Valea — mare, și Voia se îngremiază la protopresbiteratul Orăștiei.

II. Protopresbiteratul Cetății de pétră și al Solnocului cu excepțiunea parochiei Finteușul mare cu filiile Bercheș și Bozinta-mare, precum și cu excepțiunea parochiei Văleni din protopresbiteratul Cetății de pétră, cari se îngremiază la protopresbiteratul Deșului se contopesc într'un protopresbiterat sub numirea protopresbiteratul „Cetății de pétră”, decretându-se de centru protopresbiterat deocamdată parochia Boreut, până când va putea fi decretat un alt centru mai corespunzător; la protopresbiteratul format din nou se îngremiază și parochia Vima mare din protopresbiteratul Deșului. —

III. Se înființază un nou protopresbiterat sub numirea: protopresbiteratul Hunedôra cu centrul, respective sediul protopresbiterat în parochia Hunedôra.

IV. Remân neschimbate în starea de azi protopresbiteratele: Abrud, Bistrița, Bran, Câmpeni, Ilia, Lupșa, Mercurea, Reghin, Selisce, Unguraș și Zarand.

V. Arondări parțiale se decretază pentru protopresbiteratele:

1. Agnita: primesce dela Sibiu parochia Vurpăr, și dă la Făgăraș parochiile Boholt, Calbor și Cincșor.

2. Alba-Iulia: primesce dela Sebeș parochiile: Berghin cu filia Colibi, Racătău și Vurper, dela Oraștie parochiile: Acmaru și Saracșeu.

3. Brașov: primesce dela Treiscaune parochiile: Apața, Crisbav cu filia Nou și Orminiș.

4. Cluș: primesce dela Deș parochia Bonțida cu filia Sic.

5. Cohalm: primesce dela Sighișôra parochiile: Archita cu filia Beia, Bundorf, Mucundorf, Rôdeș și dă la Sighișôra parochia Criț cu filiile Clôsterf și Meșendorf.

6. Deș: primesce dela Cetatea de pétră după înființarea de nou a protopresbiteratului parochiile: Finteușul mare cu filiile Bercheș și Bozinta mare și Văleni, dă la Cluș parochia Bonțida cu filia Sic, și la protopresbiteratul nou înființând Cetatea de pétră parochia Vima mare.

7. Deva primesce dela Geoagiu parochiile: Banpotoc cu filia Chimindia, Bărsău, Boholt, Căinelul de jos, Certejul de sus, Chișcădaga, cu filia Buruene, Délu-mare cu filia Gruelaciu, Fizeș cu filia Barbură, Fornadia, Hărău, Hondol, Măgura, Nevoies, Noșag, Rapoltul mare, Rapoltul mic, Săcărâmb, Selistioara cu filia Stoenésa, Șoimușul murășan cu filia Balata, Suligete, Uroiu cu filia Carpinis, Vălișôra și Vărmaga. Dă la Dobra parochiile: Bătrâna, Lesnic cu filia Dumbrăvița, Muncelul mare cu filiile: Boia-Bărzii și Muncelul mic, Poenița Tomi cu filiile Ferestă, Merișor și Runcul mic, apoi la noul protopresbiterat al Hunedôrei parochiile: Batiz, Cerbel cu filiile Arănieș și Ulmi, Cerișor, Găunôsa cu filiile Ciulpez și Cutini, Josani cu filia Pestișul mic, Lelese cu filia Sohodol, Miniereu cu filia Răcăstia, Nandru Vale cu filia Nandru, Pestișul mare cu filia Buituri, Sâncraiu cu filia Călan, Socet cu filiile Poiana Răchițelei și Runcul mare.

8. Dobra primesce dela Deva parochiile: Bătrâna, Lesnic cu filia Dumbrăvița, Muncelul mare cu filiile Boia Bărzii și Muncelul mic, Poenița Tomi cu filiile Ferestă, Merișor și Runcul mic.

9. Făgăraș primesce dela Avrig parochiile: Arpașul de jos, Arpașul de sus, Corbi, Drăguș, Feldiôra, Oprea-Cârțișôra, Porumbacul de jos, Porumbacul de sus apusean, Porumbacul de sus răsăritean, Serata, Scorei, Streza-Cârțișôra, Ucea de jos, Ucea de sus, Viștea de jos, Viștea de sus; dela Agnita, parochiile: Boholt, Calbor și Cincșor.

10. Hațeg dă protopresbiteratului nou înființând Hunedôra, parochiile: Alun cu filiile Bunila și Vadul Dobrei, Baia lui Craiu cu filiile Cerna și Toplița, Boz cu filia Groși, Ghelariu, Hașdeu cu filiile Cernișôra, Florese și Goleș, Hunedôra, Nadastia de jos, Nadastia de sus cu filia Hașdat, Ruda cu filiile Plopi, Poenița Voinei și Vălariu, Silvașul de sus, Teliuc și Zlasti.

11. Hunedôra primește dela Deva parochiile: Batiz, Cerbel cu filiile Arănieș și Ulmi, Cerișor, Găunôsa cu filiile Ciulpez și Cutini, Josani cu filia Pestișul mic, Lelese cu filia Sohodol, Miniereu cu filia Răcăstia, Nandru Vale cu filia Nandru, Pestișul mare cu filia Buituri, Sâncraiu cu filia Călan, Socet cu filiile Poiana

Rechițelei și Runcul mare, apoi dela Hațeg parochiile: Alun cu filiile Bunila și Vadul Dobrei, Baia lui Craiu cu filiile Cerna și Toplița, Boz cu filia Groși, Ghelariu, Hașdeu cu filiile Cernișôra, Florese și Goleș, Hunedôra, Nadastia de jos, Nadastia de sus cu filia Hașdat, Ruda cu filiile: Plopi, Poenița Voinei, Vălari, Silvașul de sus Teliuc și Zlasti.

12. Mediaș primește dela Sibiu parochiile Șaldorf cu filia Mórdeș, Stenea și Veseud; dela Târnava parochiile Blășel și Păucea, dela Murș-Oșorheiu filia Zagor, care se ia dela parochia Șoimușul român și se dă parochiei Hundorf; dă însă protopresbiteratului Târnava parochiile: Bachnea cu filia Bernade, Căpâlna cu filiile Abuș, Idri-faia și Mica, Idiciu și Lepindea.

13. Murș-Oșorheiu primește dela Târnava parochia Cerghidul mare; dă însă protopresbiteratului Târnava parochiile: Coroiu-Sânmartin, Laslăul român cu filiile Lăslăul săsesc și Orminiș, Șoimușul român cu filia Seleușul săsesc și Suplac.

14. Orăștia primește dela Geoagiu parochiile: Almașul mare Brădet, Almașul mare Joseni, Almașul mare Suseni, Almașul de mijloc, Almașul mic, Ardeu, Băcăia, Băcăinți, Balșa cu filia Galbina, Bobâlna, Boiu, Bozeș, Bulbuc cu filia Curpeni, Ceru-Băcăinți, Cibu, Cigmeu, Ferede, Folt, Geoagiu de jos Joseni, Geoagiu de sus Suseni, Glod, Homorod-Joseni, Homorod-Suseni, Mada, Mermezeu Văleni, Nădăstia, Poiana, Porcurea, Renghet, Steuini, Techereu, Valea Epei, Valea-mare, și Voia; dă la Alba-Iulia parochiile, Acmaru și Sărecseu.

15. Sebeș dă la Alba-Iulia parochiile Berghin cu filia Colibi, Racătău și Vurper.

16. Sibiu primește dela Avrig parochiile Avrig, Colun, Glâmbôca, Porcesci, Sebeșul de jos, Sebeșul de sus, și Săcadate; dă la Agnita parochia Vurpăr și la Mediaș parochiile: Șaldorf cu filia Mórdeș, Stenea și Veseud.

17. Sighișôra primește dela Cohalm, parochia Criț, cu filiile Clôsterf și Meșendorf; dă Cohalmului parochiile Archita cu filia Beia; Bundorf, Mucundorf și Rôdeș.

18. Târnava primește dela Mediaș parochiile: Bachnea cu filia Bernade, Căpâlna cu filiile Abuș, Idri-faia și Mica, Idiciu și Lepindea; dela Murș-Oșorheiu parochiile: Coroiu-Sân-Martin, Laslăul român cu filiile Laslăul săsesc și Orminiș, Șoimușul român cu filia Seleușul săsesc și Suplac; dă Mediașului parochiile Blășel și Păucea; la protopresbiteratul Murș-Oșorheiu: Cerghidul-mare; ear protopresbiteratului Turda parochiile: Botez și Petrilaca română.

19. Treiscaune dă Brașovului parochiile: Apața, Crisbav cu filia Nou și Orminiș.

20. Turda primesce dela Târnava parochiile Botez și Petrilaca-română.

VI. Ca centre nouă se decretază: pentru protopresbiteratul Treiscaunelor parochia Elôpatak (Vâlcele) ér pentru protopresbiteratul Ungurașului parochia Hida.

VII. Conclusele referitoare la reducerea, înființarea din nou, și arondarea unor protopresbiterate conform dispo-

ziunii cuprinse în concludul sinodal din 22 Aprilie (4 Maiu) 1892 Nr. 112 pct. 2. cel mult în restimp de 45 de zile dela încheierea sesiunii sinodale se va publica în organul de publicitate al archidieceșei, pentruca cei interesați să se pótă folosi eventual de remediul de drept. Recursele în afacerea acestei arondări sunt a se înainta consistorului archidieceșan, care se autorisază a le aprea și-ale așterne congresului național-bisericesc spre competentă a-facere.

VIII. Arondarea nouă, încât nu în-volvă desființarea vreunui protopresbiterat, se va pune în lucrare imediat după aprobarea proiectului de arondare și prin congresul național-bisericesc.

Acest conclud pe acéstă cale se aduce la cunoștința tuturor celor interesați cu acel adaus, ca eventualele reclame să se înainteze aici cel mult până în 15 Iuliu a. c.

Reclamele întrate după acest termen nu se vor considera.

Sibiu, din ședința plenară a consistoriului archidieceșan, ținută la 8 Maiu, 1900.

Ioan Metianu m. p.
Archiepiscop.

Capelanii militari.

Abia este instituțiune, cu care se fim mai puțin în clar, ca și instituțiunea preoimii militare; și preste tot noi Români nu dăm destulă importanță însemnătății, ce-o are elementul românesc în armata Monarchiei. Acéstă desinteresare este a se imputa în prima linie, acelora, cari sunt în legături militare și ca atari ar trebui să urmărească tot ce se întâmplă în cadrele armatei noastre, cu specială considerare la elementul românesc. Resultatul observărilor lor, garnisit apoi cu date statistice și științifice, ar trebui să l' aducă la cunoștința publicului românesc, care dă țerii ce are mai bun, pe cei mai voinici ficioari ai săi.

Cum înse asemenea ômeni nu prea avem la miliție, iar unii pe cari îi avem se vede că sunt mult prea absorbiți de greutatea asudătoarei munci, împreunate cu slujba lor de militari, iar apoi sunt conduși de prejudițiul, că o astfel de ocupațiune li s'ar lua în nume de rău de cercurile otăritôre: — așa trebe să ne mulțumim în cele mai multe casuri a afla despre soldații nostri aceea ce cred de bine străinii a ne descoperi. Și ce date prețioase nu s'ar putea scôte și da la lumină d. e. despre bravurile soldatului român, care de multeori a salvat onôrea armatei și a țerii sale! Dar cine pôte pretinde dela militarii noștri să se cufunde în colb de cronici și să schimbe aerul recitor de sub arinii promenadelor cu năduful bibliotecelor scunde și neprietinôse? Așa și este: Soldatul este pentru largul liber; iar nu pentru cercul mărginit al chililor înguste!

Cum preste tot cunoșcem puține date românesce din cercurile militare, așa și în special din privire la instituțiunea clerului militar. Atâta scim, că avem și noi câțiva capelani militari supuși în unele privințe administrative

vicariatului campestru romano-catolic, al cărui titular are rangul de arhieru.

Chestiunea acestei instituții a venit zilele aceste în discuție în comisiunea armatei a delegațiilor tocmai întrunite la Budapesta. Să vede, că nici celelalte confesiuni nu sunt tocmai mulțumite cu situațiunea clerului lor militar.

La pozițiunea a 3-a din proiectul de buget — care se referă la ridicarea pașalului pentru remunerarea serviciilor făcute de preoții de mir din diferite locuri soldaților din acele părți — a cerut delegatul și referentul *Münich* unele deslușiri cu privire la un conclud delegațional din sesiunea ultimă, care merge într'acolo, ca pe viitor să fie numiți preoții militari din partea Majestații Sale.

Ministrul de războiu Baronul *Krieghammer* a enunțat, că la reorganizarea „Dispozițiilor organice pentru preoții militari” va ține cont de acesta dorință. În legătură cu această deslușire a ținut ministrul se constată și aceea, că după articlii VIII și IX a numitelor „Dispozițiuni” și după § 11 din „Regulamentul pentru preoțimea militară” — spiritualii gr.-or. și evanghelici sunt subordinați în toate privințele respectivei comande-militare-teritoriale și astfel sunt subtrași de sub influința vicariatului campestru apostolic, carele este competent numai a face propunerile necesare în afacerile personale ale preoțimei romano-catolice și în afaceri bisericești de natură administrativă — militară.

Referentul *Münich* atinge împrejurarea neînsemnatului număr, cu care sunt reprezentați protestanții — zice el — încât nici pentru stațiunile principale nu ajung. Același lucru l-am putea accentua și noi în special Români ortodocși. Abia avem în Ardealul întreg 2, și preste tot, în totă țera vr'o 4—5, pre când romano-catolicii, numai în Sibiiu au 3. Cel puțin în viața practică așa ni se pare, că împărțirea lor în garnisone nu este destul de bine făcută și după trebuințele feciorilor.

După această reciprocă lămurire a afacerii comisiunea acceptă pozițiunea bugetară dar cu acel adaus, că în raportul către plen să se cuprindă și scotă la ivelă constatarea ministrului „că preoțimea necatolică nu este supusă vicariatului campestru nici chiar în privința disciplinară”.

Cât ne privește pe noi în special de dorit ar fi, să se institue o superioritate militară ortodocșă, căci numai acesta ar corespunde libertății religioase și egalei îndreptățiri a confesiunilor, care și în cercurile militare trebuie deplin acceptată. Acesta ar fi și de demnitatea unei biserici, care are în armată numeroși fii.

Interesante sunt datele numerice ale soldaților din armată grupați după confesiuni.

Nu ne stă la dispoziție șematismul militar spre a putea controla corectitatea lor. Din ele apare că în armată sunt

1.)	225.443	soldați r.-cat.	cu 61	preoți militari
2.)	27.745	„ gr.-cat.	„ 12	„ „
3.)	21.723	„ gr.-ort.	„ 9	„ „
4.)	15.675	„ derel. helv.	4	„ „
5.)	11.928	„ „ „ augs.	4	„ „

Pe baza acestor date se poate constata următoarea proporție între soldați și numărul preoților:

1.)	pe 3695	soldați rom. catol.	cade 1	preot
2.)	pe 2314	„ gr. cat.	„ „	„
3.)	pe 2413	„ gr. ort.	„ „	„
4.)	pe 3818	„ de r. elv.	„ „	„
5.)	pe 2982	„ augsb.	„ „	„

Cu toate acestea lipsa preoților necatolici se simte și este des scosă la ivelă. Causa se vede a fi acolo, că soldații necatolici nu sunt în grupe așa mari în aceeași garnisonă, ci mai împrăștiați prin diferite stațiuni îndepărtate. De acesta firesce trebuie să se ție cont în cercurile otăritore, mai ales când constatat este, că și în resboie, ca în toate ajutorul lui Dumnezeu este mai presus de toate.

Acest adevăr l'a enunțat destul de elocuent repausatul Împărat al Germaniei, care pe lângă totă pozderia sa de armată, pe lângă totă rafineria armelor și perfecțiunea puscilor, tunurilor și glonțelor, totuși a constatat vecinul adevăr, ce ar trebui să fie devisa tuturor armatelor: „*Wir werden doch beten müssen*”.

Revistă internă

(*Deputația bosniacă*). De câțiva timp petrece în Budapesta o deputație de 30 bosniaci mohamedani, voind să intre la treptele tronului, dar până acuma nu le-a succes a esopera audiență la Majestatea Sa. Pentru acesta foile opoziționale fac grave imputări politicianilor maghiari, „cari nu întrevin pentru primirea deputațiunii, căci neprimirea ei ar fi o compromitere a ospitalității maghiare, ăr de altă parte ar justifica gravitatea lor în afară ori spre sultanul, carele și altcum în cele religioase este califul lor și al tuturor mohamedanilor, ori spre Rusia „căci nici împăratul Austriei, nici regele ungar nu le ajută”.

Mohamedanii vr'u să cêră:

1. Ca Bosnia și Herțegovina să pôtă lua parte în legislațiunea ungară.
2. Se li se dea autonomie, ca țerilor de dincoace de Sava.
3. Să se anexeze B. și H. la țerile coronei Stului Stefan.

*

(*Reformații contra statificării școlilor*). În ședința dela 16 l. c. a districtului bisericesc

evang. ref. de dincolo de Tisa din incidentul mai multor casuri concrete, notarul publ. reg. Dr. Dadrag a protestat în contra ușurinței, cu care școlile susținute de biserica reformată se dau pe mâna statului. Președintele tablei regesci din Oradea mare și curator al districtului Bihariei, Sigmund Ritook a desaprobat, că statul își însușește clădirile și pământurile școlilor pe veci și bisericii îi lasă numai un drept de proprietate fictiv.

În desbaterea asupra acestei chestiuni tocmai membrii mireni au fost aceia, care au combătut statificarea. Între contrarii statificării s'a aflat chiar și Coloman Tisza, la propunerea căruia s'a luat următoarea soluție: „Districtele bisericești sunt serios provocate, de a se învoi numai în cazul acela la prefacerea școlilor populare în școle de stat și de a recomanda districtului bisericesc această statificare când va fi neîndoios documentat, că biserica nu e în stare a susține școla. Din cauza acesta se se prezenteze districtului din cas în cas espunerile respective ale situației”.

Mai departe s'a mai primit și următorul amendament făcut de Dr. L. Baksa: „Statificarea e admisibilă numai în cazul, decât subvențiunea de stat ce stă la dispoziție pe baza art. de lege 26 din 1893 n'ar fi de ajuns nici măcar pentru întregirea salariilor învățătoresci și a cuincuenalelor”.

În ce privește casurile concrete venite în discuție, s'a enunțat la propunerea lui S. Ritook, că districtul numai atunci se învoiesce, ca unele școle populare să trecă la stat, decât s'ar asigura prin contract că statul va reda realitățile predate lui, decât biserica va voi să susțină ărăși singur școlile.

E vrednică de atențiune atitudinea reformatilor în cauza păstrării caracterului confesional al școlilor lor, deși ei nu sunt amenințați a-și perde și limba odată cu școlile.

(*Listele electorale*). Ministrul de interne ungar a dat zilele aceste două ordinațiuni de însemnătate principiară în afacerea listelor electorale. Una enunță, că lista permanentă a alegătorilor de deputați dietali, are să fie compusă în patru esemplare. Comisia centrală decide în privința întrebării, că la care din notarii publici, aparținători respectivelor cercuri electorale, e a se depune lista permanentă a alegătorilor. — A doua dispoziție este de cuprinsul că la conserierea alegătorilor trebuie totdeauna să fie de față toți trei membrii comisiei exnise în scopul acesta și împreună au să subserie conseripția, ce se trimite comisiei centrale elocutorale.

O zi frumoasă

Duminecă s'a săvârșit în București o impunătoare procesiune religioasă pentru a se slăvi numele celui Atotputernic, că s'a arătat atât de milostiv față de țera, atât de greu încercată

anul trecut (anul acesta se speră, că va fi o recoltă bună). Despre actul acesta religios „*Timpu*” scrie sub titlul de mai sus următorul prim-articol.

„Rare-ori ne-a fost dat să asistăm la o privesc mai impunătoare, mai înălțătoare de suflet ca cea pe care o prezintau Bucureștii pe ziua de eri.

Trebuie să fie cineva cu inima de piatră, cu sufletul istovit de scepticism, pentru a nu fi simțit puterea imensă ce exercită credința în toate straturile poporului românesc.

Procesiunea de eri nu fusese pregătită de nici un comitet, de nici o organizare prealabilă. Amestecul autorităților se mărginise la participarea în corpore a școlilor publice și în măsurile de ordine publică neapărat necesare în asemenea împrejurări, când se produc aglomerații mari.

Peste șese-zeci de mii de oameni au străbătut stradele principale ale Capitalei până la șosea, fără să se învâscă un singur incident neplăcut, în ordinea cea mai perfectă.

Tote clasele societății, de la palat până la opincă, erau reprezentate; toți, cu mic cu mare, erau uniți într'un gând: a mulțumi ceriului pentru că a hărăzit țerei un an mănos.

Pentru un moment acest simțământ de grațitudine către Atotputernicul gonise toate patimile, toate urile, toate gândurile și luptele pitice, înălțând sufletul în vîzduchul albastru al cerului.

Era o adevărată serbare sufletescă, în care s'au contopit ca prin farmec toate deosebirile sociale. Și aci a reșcit cu splendoră totă frumsețea ideilor predominitoare în sfânta noastră biserică ortodoxă a răsăritului. Ca în toate ocaziile în care poporul românesc pôte să-și manifeste liber individualitatea în afară de preocupările politice și sociale s'a arătat și de astădată rolul cel mare, cel binefăcător pe care îl pôte juca religiunea strămoșească în mișcările noastre naționale și populare.

Cu înalta înțelepciune și cu marele simț moral care disting pe bunul și nobilul nostru Suveran, Majestatea Sa a găsit în sufletul Său pornirea mărță care 'L a îndemnat să dea poporului pilda cea mai frumoasă, cea mai înălțătoare. Cel mai mare dintre Români, avînd lângă Dînsul pe Moștenitorul Coronei și pe dragălașul Principe Carol, a asistat la serviciul religios în mijlocul mulțimei credincioase, fără aparat oficial, încunjurat de respectul și de iubirea poporului care îl aclama, salutînd într'însul și în familia Sa, cu acest privilegiu, prezentul și viitorul Dinastiei indisolubil legată cu țara, sub auspiciile și cu binecuvîntarea bisericii strămoșești.

Nu purtați în litere bogate, nu în echipagiuri strălucite, nici sub baldachine pompoase, ci pe jos, împreună

FOIȚA

Solon în Lydia.

(Narațiune din limba germană)
(Urmare)

Solon replică: „Îți aprețiez motivele, Aesôpe. E posibil ca Eucosmos să aibă descendent. E vorba numai despre când va fi aceea? Până atunci pot trece veacuri; dar aceste veacuri nu sunt perdute pentru genul omenesc, după cum ți se pare ție în admirabila-ți bunătate poetică, ci din contră sunt profit. Pre ce pedestal înalt de moralitate se află astăzi țera Grecilor, comparându-o cu ceea din timpurile mitologice. Ear această stare fericită avem să o mulțumim numai fômei, ce ne-a învățat să lucrăm. Lucrul se nobilită și înflorind se preface în artă, chiar precum se înalță cugetarea preste avantajele proprii la filosofia cea maestatică. Cine scie ce Atlantis mai așteptă pre infinitul spaț al mărilor după un inventator norocos. Eu îmi pot întipui, că posteritatea va pute călători dela Atena la Corint pe cară de celeritate mai repede, pe cum au ale noastre. Dar eu îmi pot întipui și năi mai avantagiöse, de cât cum sunt puternicele noastre Triere. Rogu-vă

să nu sufocați spiritul de invențiune! Pôte că se vor ivi pentru omenime și zile sênine, când nu va mai fi trebuință de fôme. Așa de departe firesce că nu-mi străbate spiritul!.. Croisos, omôră-mi pre Eucosmos!.. Au te mai îndoești?.. Atunci așteptă, să-ți fac o propunere mijlocitoare! Există un bărbat, pe care toți Grecii îl numesc cel mai înțelept. Acesta să decidă în cêrta dintre noi”.

„Acela este Thales din Milet” adause Aesop.

„Da! Thales!” afirmă Solon. „Aduce-ți-i la cunoștință întrégă afacerea. Amicul nostru Aesop prin cunoscuta-i claritate i-o va descrie. Dar să nu-i spuni că și eu sum amestecat în lucru. Lăsați-l să se pronunțe liber. Opiniunea lui o subscriu anticipativ”.

„Fôrte bine” esclamă Croisos bucurînduse, că a putut scăpa de a se pronunța în cauză. Să ni-spună Thales, ce datorință avem față de un atare cas ne mai pomenit”.

În ziua următoare nunțul regesc alergă la Milet; și în curînd sosi răspunsul înțeleptului, de următorul cuprins: „Rege! Trebuie să-mi permiți timp de cugetare, că într'o chestiune de conștiință de atăta importanță nu mă pot pronunța îndată definitiv”.

Trecură luni peste luni, dar dela Thales nu mai venia nici o scire. Croisos trâmise

la Milet pre alt nunțiu. Acesta se reîntorse din Milet cu o scire miraculoasă, anume că Thales a călătorit și nime nu scie, unde se află. Croisos nêcăjit elătină capul, dar Solon îi zise:

„Dă-i numai pace! Thales scie totdeuna, ce face. Vei auzi tu judecata lui; și-ți va plăcea întocmai ca o pômă deplin coptă”.

Dar în Sardes se desvoltară lucrurile tot mai tare. Eucosmos ajunsese în grația regelui și a amicilor acestuia. Tot mai mult se bucurau toți de vioiciunea spiritului său. Dintre toți mai drag îl avea Solon. Adese ori zicea Solon către junele: „Fôrte mi-ar plăcea să semene cu tine fiul meu, pe când îl voi revêde la rentôrcerea mea din exiliu”!

Croisos într' acestea întreba mai adeseori pe Solon, dacă și acum însăistă pe lângă opinia de mai înainte?

„Natural”... răspunse Solon cu totă soluțiunea.

Ținêrul obținu și permisiunea de a conveni cu prea frumoșa Omphale, căreia îi-și declară amorul său. Eucosmos petrecea în timp de primăvară.

Da! Era primăvară pentru dînsul, când îi răspunse și Omphale că „și eu te iubesc și voesc să-ți fiu soție, îndată ce vei trece preste timpul de probă”.

Că ea sciea numai de un timp de probă nedeterminat, ce tatăl ei îl stabilise pentru Eucosmos.

În Lydia însă era o primăvară, cum nu s'a mai pomenit, prin ce poporul se împlu de bunătați. Atâtea daruri a revêrsat natura preste Lydia, în cât nime nu simția nici o lipsă; prin totă țera nu se vedea nici un cerșitoriu. Timpul acesta de fericire se începă mai înainte cu câteva luni, când în numele regelui se împărția fărînă gratuit la fie cine mai întâi în Sardes, apoi și prin celelalte orașe și sate ale Lydiei. La început se folosisau de acest avantaju numai clasele mai sêrace. După-ce proviantul de fărînă era nescăpat, ca și grația regelui, și după ce fiecare își putea duce câtă fărînă îi trebuia, de aceea pe încetul se folosisă de acest beneficiu și clasele cele avute. Toți mergeau dela deposit cu vasul plin ca dela o fântână publică. Cei mai isteți își esplicau darul regesc zicînd, că regelui i-a succés prin politica sa externă, să ajungă în posesiunea de regiuni bogate, din cari pôte aduce în țera sa atâtea bucate, câte voește. Cei mai mulți însă nu-și băteau capul cudescifrarea enigmei, ci se mulțumău numai că i-a binecuvîntat Dumnezeu.

(Va urma.)

cu mulțimea credincioasă, au străbătut bătrânul Cap al Bisericii, Episcopii, Archiereii, preoțimea, toți în odăjdii lor, domnele din înalta societate, cu nevestele miniștrilor în frunte, și o sumedenie de înalți funcționari ai Statului, stradele Capitalei până la mijlocul șoselei, adică peste trei kilometri.

Acest amestec al tuturor claselor, această nivelare momentană a deosebirilor sociale în fața simțământului religios, alcătuiau fizionomia caracteristică a solemnității de eri și o deosibeu de toate serbările civile și militare, prin participarea spontană a poporului în întregimea lui.

Numai simțământul religios bine înțeles, lipsit de fanatism, dar adânc înfipt în sufletul poporului, poate opera asemenea minuni: nu minuni inventate sau provocate de superstiții grosolane, ci manifestațiuni minunate de morală care înalță sufletele, întărește credința și stimulează conștiința națională.

Nu numai corpul, ci și sufletul are nevoie de gimnastica sa. Serbări religioase și populare ca aceea de eri sunt exercițiul cel mai moral, cel mai bine-făcător al sufletului. Ele pun o stavilă negrului scepticism care ofilește inimile, precum mana ucigătoare ofilește florile și holdele. Mulțumind lui Dumnezeu pentru bunuri pământești și materiale, căpătăm ceva mai mare, mai înălțător, sub forma de bunuri sufletești care ne ridică moralicește și ne dau puterea de a munci și de a ne mișca în lăuntrul îndeplinirii datoriiilor noastre către Țară și către noi înșine.

† Petru Cioran.

Reșinari, 7 Maiu 1900.

Preaonorate Domnule Redactor!

Iubitul nostru coleg și amic Petru Cioran învățător în Reșinari, nu mai face parte din societatea pământenilor. Un morb incurabil, care îl usca umblând pe picioare, pe la începutul acestui anotimp l-a pus pe pat, ér Sâmbătă în 6 l. c. i-am petrecut rămășițele pământești la vecinica locuință în cimiteriul gr. or. din loc.

El s'a dus dintre noi în cea mai valoroasă etate a vieții, abia împlinind 28 ani, dar nu singur ci decorat și însoțit de cea mai dragă lașe floriceică ce o cultivase în grădina casei sale, de unica sa fiică, *Letiția*, pe care o a luat cu sine ca, după cuvintele înțeleptului Solomon: „răutatea se nu strice mintea ei sau înșelăciunea se înșele sufletul ei“.

La actul funebral su funcționat preoții din loc Emilian Cioran și Iosif Goga.

Viața, activitatea și caracterul mult regretatului s'au oglindit în trei cuvântări funebrele, rostite două înainte de a pleca spre mormânt, de părintele Emilian Cioran paroch și directorul școlar C. Hămbășan, ér una la mormânt de învățătorul A. Galea. Cântările funebrele le-a executat parte corul elevilor școlii din loc, parte corpul didactic din comuna vecină Poplaca cu învățătorii din loc și învățătorul dela școlă gr. cat. din Sibiu C. Gligor. Comitetul parochial, epitropia parochială și primăria comunală din loc precum și un public foarte numeros au petrecut pe neuitatul decedat la locul de vecinica odihnă.

Era pătrunzător de inimă văzând un cosciug purtat de șese învățători și precedat de altul micuț dus de patru elevi ai școlii, înaintând spre locul, unde toți în bună armonie dorm somnul etern. Ear flamura de doliu de pe edificiul școlar și cele din ferestrele turnurilor ambelor biserici gr. or., șișul impunător al elevilor școlii, duiósele cântări funebrele, cu cari elevii școlii însoțiau pe acești călători, adâncea întristare ce se vedea pe fața fie-cărui, în scurt, toate momentele erau tot atâtate semne despre o mare pierdere și dureróșă despărțire.

Și într'adevăr mare este pierderea noastră. Soției neconsolate, care abia un an și două luni s'a putut bucura de fericirea vieții sale conjugale, mórtea i-a răpit tot ce a avut mai prețios pe pământ, — fericirea ei. In-

tristatul tată și frați vęd nimicită speranța și decorul familiei lor. Biserica și școlă noastră a pierdut pe fiul credincios, pe zelosul învățător, carele cu rară abnegațiune și cu temeinice cunoștințe lucrând la împlinirea conștiințoasă a chemării sale, a prestat cele mai frumóse rezultate pe terenul instrucțiunei și educațiunei. Corpul didactic din Reșinari a pierdut pe un valoros membru al său, a cărui devisă a fost: activitate, onestitate, dreptate și mai pre sus de toate bunaițelegere; ér elevii școlii deplâng pe cel mai iubit învățător, carele pe toți deopotrivă cu inimă curată i-a iubit, cu dreptate, cu cumpăt, și consecuent i-a îndreptat.

Un gol simțit lasă iubitul nostru amic și în societate în care cu demnitate a viețuit, și care totdeuna îl afla însuflețit pentru adevăr, pentru progres, pentru tot ce e bun, frumos și folositor.

Memoria-i iubită rămâne scrisă cu litere neșterse în inimile noastre ale tuturor. G.

Intrunire agricolă în Deal.

(Invitare.)

Subscrisul comitet central va ținé Joi, la 18/31 Maiu c. (Înălțarea Domnului) în comuna Deal (cercul pretorial Sebeșul săsesc) o

Intrunire agricolă,

la care se va vorbi despre cultura viei și în legătură cu acesta despre mijlocele de folosit contra peronosporiei, despre nutrețurile măestrite și despre ținerea vitelor.

Inceputul după serviciul divin.

Ne luăm voie a invita la această întrunire pe toți membrii și spriginitorii Reuniunei noastre.

Sibiu, 10/23 Maiu n. 1900.

Comitetul central al „Reuniunei române de agricultură din comitatul Sibiu“. Dem. Comșa, V. Tordășian, președinte secretar

NOUTĂȚI

Cateheții definitivi dela școlé vor fi primiți pe basa unui ordin mai nou al ministrului de culte, de membrii ai fondului de pensii regnicolar, dacă autoritatea bisericească va contribui la acel fond în locul celor 15 cr. după un elev cu suma pașală anuală de 12 fl. —

Impăratul german Wilhelm, precum spune *Intransigeant* din isvor acreditat, va vizita expoziția din Paris în August.

Superintendentii calvini Kun Bertalan, Szász K., Kiss Aron, Antal Gábor și Bartók György s'au prezentat Luni la ministrul cultelor Dr. Wlassics, spre a-l felicita asupra refăcătoarei și spre ai mulțumi pentru ostentelile desvoltate întru executarea legii despre întregirea venitelor parochiale.

Un oficer tăiat de tren. O gróznică nenorocire s'a întâmplat Luni dimineță în gara Titu (România).

Locotenentul Bulea, din regimentul 6 roșiori, școlă de cavalerie, însoțea două vagoane cu cai care erau duși în București pentru defilarea de la 10 Maiu. Vagoanele erau atașate la trenul 142.

Înainte ca trenul să se opréscă în gara Titu, locotenentul Bulea vroind să sară din vagon, i-s'a agățat pelerina și sabia, așa că fiind împiedicat a căzut pe șine.

Patru vagoane au trecut peste corpul nenorocitului, care a fost tăiat în două de la mijloc.

Acéstă oribilă scenă a produs o emoțiune profundă printre toți cei cari se aflau la fața locului.

Cadavrul a fost lăsat acolo până la sosirea parchetului care a fost avizat telegrafic despre acéstă gróznică nenorocire.

Stirea acésta a emoționat adânce pe amicii și cunoșcuii nefericitului oficer.

Rațiociniile comitatului Sibiu pe anul 1899 fiind censurate și aprobate în ședința din 18 Maiu a comitetului municipal permanent, sunt espuse spre vedere publică în biroul oficiului de comptabilitate al comitatului, unde fiecine pôte lua privire în ele în cursul órelor de oficiu, până la 2 Iunie.

Deraiare de tren. Din Moscova se depeșéază, că între Cosița și Michailo a deraiat un tren de povară, 35 de vagoane s'au sfărâmat, 4 conducători de tren au murit și foarte mulți impiegați au fost răniți.

Răpirea scriitórei Gyp. Tot Parisul a fost alarmat zilele trecute de o periculóșă aventură, întâmplată vestitei scriitóre Gyp. Era toiuł alegerilor comunale și pentruca scriitóreia Gyp (după nume contesa de Martel) se nu póta strica oposiției, a fost răpită sêra pela 9 óre, când voia să mêrgă la o intrunire publică și închisă într'o vilă singuratică, care era ingrădită cu un grilaj de fer înalt de 1½ metru. Contesa n'a desperat, și vezând că cei trei ómeni cari o răpiseră, se urcă în trăsura și plăcă se decise să plece și dênșă. Iată cum istorisește, că și-a executat planul: Am luat trei saltele, care erau în pat, și le-am aruncat pe fereastră, din perdele am făcut o fâșie lungă și m'am scoborât pe ea. Când eram la vr'o trei metri înălțime, o perdea s'a rupt, dar am căzut pe saltele. Am fugit fără să știu unde și ocolind am ajuns la grilajul de fier și l-am sărit. În el m'i s'a rupt rochia. Căzind afară m'am lovit. M'am uitat la ceasornic. Era 10 și jumătate. Am fugit peste câmp și am ajuns pe un drum, am trecut peste șine de drum de fier și am văzut un tren trecând. Am ajuns pe marginea Senei și m'am ascuns după niște butoaie, căci venea o trăsura. După ce trăsura a trecut, am fugit iar și am ajuns la vama Bercy. Acolo amplotiații m'au ingrijit și de acolo m'au dus la d. Paulin Mory. La orele 4 despre ziua m'am întors acasă.

Cercetare penală contra unei bănci. Mai mulți acționari dela falimentata bancă maghiară „Aradi polgári“ au cerut să se ordoneze cercetare contra fostului ei director și contra câtorva membrii din direcțiune pentru că ar fi prezentat adunării generale un bilanț fals și date nereale. Procuratura din Arad a respins cererea, însă la apelul acționarilor procuratura supremă din Oradea-mare a ordonat ținerea investigărilor. Hotărîrea acésta a produs mare senzație în Arad.

Intunecime de sóre. Natura, care cu atâtă generositate și belșug își revarsă comorile asupra noastră, e órecum sgârăcită în unele manifestări din cele mai mărețe. Așa de exemplu *intunecimile totale* de sóre în termin mediu numai la 200 de ani se pot observa odată pe un punct al suprafeții pământului. După socotéla astronomilor noi nu vom putea admira fenomenul unei întunecimi totale până la anul 1999 10 óre a. m. (dar și atunci cine va mai trăi!), însă dacă timpul va fi favorabil vom avea încurând prilejul și adecă la 28 Maiu n. se ne desfătam în privirea unei întunecimi *parțiale* de sóre. Inceputul va fi la 4 óre și câteva minute după amézi și se va termina la 6 óre 5 min.

Intunecime totală de sóre vor avea dintre Europeni deastădată locuitorii din o parte a Spaniei și Portugaliei, de aceea învățații se grăbesc din toate părțile să asiste pentru a face observații și studii prin fotografiarea diferitelor faze ale fenomenului. Precum se anunță unii se vor ocupa și cu căutarea unui planet ipotetic, numit *Vulcan*, care ar fi mai aprópe de sóre, decât Mercur, dar nu se pôte vedea din cauza razelor solare.

Așteptările pot fi zădărnice îndată ce ceriul ar fi înourat.

Notiță literară.

A apărut: „*Nova Revistă Română*“ pentru politică, literatură, sciință și artă, Nr. 9 dela 1 Maiu cu următorii cuprins:

* * * — Vechile partide și noile grupări politice II. Partidul conservator. — V. R. Piekarsky, Universitățile poporane. I. Aureliu Candrea: Elementele române în limbile slavice; Okonski: — El și Ea. (nuvelă). Zamfir C. Arbore: Români, întemeiători ai civilizațiunii în Rusia. — Colonel P. V. Năsturel: Contribuțiuni la Istoria Bucureștilor; C. Crupenski: „Amintirile“ Regelui României.

I. A. Candrea Hecht: Cours complet de grammaire roumaine; C. Xen: Opiniunea publică; Stefan Braborescu: Din romanul unei vieți (nuvele); Simeon Fl. Marian: Poesii populare despre Avram Iancu.

O privire asupra literaturii ruse din secolul al nouă-spre decelea, de Gh. Madan. — Aprecierile pressei străine asupra pescăriilor... — Viitorul Ungariei pe temeiul unei noué plasări naționale. — Pictorul Munkacsy. — Procesele „Tribunei“ pentru Avram Iancu. — O nouă crisi.

Profil bizantin (poesie) de D. Karr. — Circumstanțe atenuante, de I. D. Manolache — Lume și poet (poesie) de Ioan Scurtu. — Lori (poesie) de Eug. Ștefănescu. — Cu-

vinte din popor (vorba „iedeș“) de C. I. V. Severin. — Tristia (poesie) de Dumitru Țimiraș. — Liane (poesie) de A. Zamfirescu.

* „*Țiganiada sau Alexandria 'ai țigănescă*“ O prea frumóșă povestire în 12 părți sau cântări în vr'o 5000 de stichuri, scrisă acum 100 de ani de prea iscusitul Ioan Budai Deleanu, iar acum din nou scóșă și pe înțeles întocmită de V. O. Editura librăriei Ciureu Brașov. Prețul 45 cr. sau 90 bani.

* *Fóia Pedagogică*, redactată de dnii: Dr. D. P. Barcianu, D. Comșa și Dr. I. Stroia, are în Nrul 5 din 1 Maiu următorul cuprins:

Manualele de școlă. Tractat de H. Trunk, prelucrat liber de George Dragoescu (Urmare). — Modele de lecțiuni: Cumpenele și Cântarul, Două lecții din fizică pentru anul al V-lea, de Dr. Ioan Stroia. — Aprecieri importante la dotația și poziția actuală a învățătorului român, de Iosif Velcean, învăț. — Din literatura școlară. — Informațiuni. — Felurimi.

VARIETĂȚI

(*Colorile și femeile*). — Honoré de Balzac, renumitul scriitor francez, s'a exprimat o dată cu privire la legătura ce există între spiritul sau caracterul unei femei și colorile preferate de acésta.

Contesei Talmont, Balzac i-a răspuns următoarele: Fie-care caracter sau dacă voii fie-care temperament își alege o culóre analógă. Puteți spune cu destulă siguranță, d-nă contesă, că femeile care și aleg o toaletă orange, aurie, gălbue, sunt niște fințe caprițioase, certărețe și înfumurate. Nu ve confiați celor cari pórtă haine de o culóre violetă, și mai puțin acelora, cari au totd'auna părării bătătóre la ochi. Dar mai înainte de toate, evitați pe cele cari se mbracă tot-d'ana în negru.

Colórea negră cu drept cuvânt e numită o culóre cabalistică: trebeu să nutriască cine-va gânduri rele, negre, pentru a preferi culórea negră în alegerea vestmintelor sale.

Albul e culórea acelora cari n'au nici un caracter; femeile cari se îmbracă în alb, mai toate sunt cochete.

Aduceți-vă aminte ce se povestea de împărătesa Iosefina, de d-nele Tallieu, și Re-camier. Aceste femei se arătau în lume, tot-d'ana îmbrăcate numai în alb.

Colórea roză e preferită de femeile cari au trecut de 30 de ani, fetele de 15 primaveri nu iubesc acea culóre. Aceste din urmă preferă culorile întunecate, fiind-că, din cauza vârstei lor fragede, ele vęd lumea în lumină false.

În general, d-nă contesă, după părerea mea, femeile cari pórtă culórea roză, sunt vesele, spirituale, gentile și n'au nimic din aerul posomórit ce înconjórá pe cele îmbrăcate în culori întunecate.

Azurul, e culórea femeii frumóse, și culórea acésta e iubită de ori-cine, și în ori-ce vârstă, și stă bine ori-cărei femei și ori-cui în general.

Copilașul cărui i-se légă perisorul cu o panglicuță azurie, e dragă laș ca și fata de 16 ani care 'și garnisește pălăria cu panglicuțe de aceeași culóre, ca și bătrêna care 'și împodobește scufia ei cu care merge la biserică. Aceia cari 'și aleg culórea cerului sunt blânzi și melancolici. Colórea cenușie e a naturilor triste ori nenorocite.

În zilele când sunt vesele, în epocile lor de bucurii, femeile iubesc culórea roșie sau albastră, și de îndată ce au început a da necazurile peste ele, atunci se înbracă în cenușiu pentru a îngropa în vestminte de culóre negră, frumusețile nevestețite încă. Colórea cenușie e o culóre de tranziție.

Lilas e „culórea pensionarelor“, a femeilor cari au fost odată frumóse și azi nu mai sunt, ori care rămên — cu totă vîrsta înaintată — tot frumóse.

Muma trebeu să pórte o pălărie lila la nunta ficei sale.

Apoi numitul scriitor biciuește tendința condamnabilă de a avea o înfățișare palidă, un ten suferind, căci moda e în contra să-nătății.

Un tinér.

practicant de cancelarie, care posedă și limba maghiară, se acceptază cu condițiuni favorabile.

A se adresa pînă în 15 Iunie a. c. n. la „Cassa de păstrare (reuniune) în Seliște“.

Comitatul Sibiu! [57] 2—3

In **Tipografia și librăria archidieceană Sibiu**, se află de vîndare:

Cuvîntări bisericesci

de

Dr. Theol. George Popoviciu
protopresbiter ort. român în Lugos
broș. à 3 cor., sau lei 3.50.

Religiune și sciință,

disertațiune

de același autor

broș. 50 fil.;

și

Cuvîntări bisericesci

de

Massillon, episcop de Clermont și membru al acad. franc.

traduse prin

Ioan Genț

paroch gr. cath. în Haieu,

Tom. I broș. 5 cor. sau lei 6.50

In **Tipografia și Librăria archidieceană** au apărut

Treptele formale

ale

învățămîntului

de

Dr. Petru Șpan.

Prețul 1 C. 60 fil

Se pot procura din

Librăria tipografiei archidieceane Sibiu.

Din **Tipografia și librăria archidieceană, Sibiu**, se pot procura:

Pribeag

de

Ioan Iosif Seeopul.

Prețul broș. 1 cor. 50 fil.

De pe la noi,

nuvelete de

D. V. Păcățianu

1889—1891.

Prețul broșat 2 corone

Din tainele vieții,

novele și schițe

de

Margareta Moldovan.

Broș. à 2 cor.

Din vremuri apuse,

de

Judita Secula născută **Truța.**

Broș. à 1 cor.

Indispensabilă pentru fie-care știutor de carte este cartea intitulată:

Datorințele și drepturile.

purtătorului de dare,

ce se poate procura dela

Librăria archidieceană,

Prețul 1 C. 20 fil. + porto 10 fil.

Cuprinde tot felul de îndrumări, cum se purcedem la cumpărări și vânzări de proprietăți, realități, ca se nu plătim dare decât numai cîtă se cuvine, cum se ne scăpăm de darea care nu cade în sarcina noastră, ce drepturi sunt împreunate cu plățirea dării, etc.

Obligațiuni

jumătate românești și jumătate ungurești, apoi

cuitanțe și contracuite

ungurești și românești, se pot procura dela

Librăria Tipografiei Archidieceane, Sibiu, cu prețurile: 1 obligație 5 fil., chitanțele și chitanțele cu 1 cor. per sută bucăți. La cerere se trimite gratis și franco din fiecare câte o bucată de probă.

In **Tipografia și librăria archidieceană, Sibiu**, au apărut și se află de vîndare:

Geografia

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 1240/1898)

și

Istoria universală

pentru școle civile și superioare de fete
(originalul aprobat sub Nr. 64561/1896)

după

Alexandru Márki.

In românește de

I. Popovici.

Prețul Geografiei leg. fl. 1.30
„ Istoriei universale leg. l.—

Următoarele cărți se pot procura dela

Librăria archidieceană Sibiu:

I. C. Panțu:

Correspondența comercială . Cor. 3-20

Procent, Promil, Interese și teoria conturilor curente . „ 0-80

Un capitol din contabilitatea dublă „ 1—

Al doilea capitol din contabilitatea dublă „ 2—

I. Socaciu:

Dreptul cambial „ 4—

— porto postal pentru fiecare 10 fil. —

Au apărut:

Juvenilia

Proză și versuri

de

Sextil Pușcariu

à 1 C. 60 fil.

—*—
Iulian Devale

Epigrame

Prețul 1 cor.

Se pot procura dela **Librăria Archidieceană, Sibiu.**

Saisonul de primăvară și de vară 1900.

Stofe de Brünn veritabile

Una bucată de metri 3.10 lungă, pentru un rând complet de haine de bărbat (Roc, pantaloni, vestă,) costă numai

fl. 2.75, 370, 4.80 de lână veritabilă de oae
fl. 6. — și 6.90 de lână mai bună veritabilă de oae
fl. 7.75 din lână fină veritabilă de oae
fl. 8.65 din lână foarte fină veritabilă de oae
fl. 10.— din cea mai fină lână veritabilă de oae.

Una bucată stofă pentru un rând de haine-salon fl. 10.— deasemenea espedează cu prețurile de fabrică stofe pentru pardisii, lodeu pentru turiști cele mai fine kamgarne etc. etc. depozitul real și recunoscut în destul ca solid:

Siegel-Imhof în Brünn.

Mustre gratis și franco. Liferarea conform mustrei se garantează. [56] 3—40

Avantajele mușteriiilor privați, de a comanda stofele direct dela firma de mai sus, dela fabrică, sunt foarte însemnate.

In **Tipografia archidieceană** a apărut:

ACAFTISTUL

Preasantei

Născătoare de Dumneșu

și

alte rugăciuni

urmate de Sinaxarin pentru tot anul și Păschalie.

Un volum de 368 pagini 8°.

Prețul simplu legat fl. —.85
jumătate pânză „ 1.05
în piele roșie „ 1.25
Ediția fină în piele neagră „ 2.—
piele chagrin „ 2.60
în mătase „ 3.85

Se află de vîndare la

Librăria Tipografiei archidieceane, Sibiu.

In **Tipografia și Librăria archidieceană, Sibiu**, se află de vîndare

Sidoxia,

cestiunea dotațiunei archiereului ort. român din Transilvania,

de

Matei Voileanu.

Prețul 30 cr.

In **Tipografia și librăria archidieceană, Sibiu**, se află următoarele scrieri ale poetului nostru **G. Coșbuc**:

Fire de tort, broș. fl. 1.—
Balade și idile „ fl. 1.50
Săcotala, broș. „ 2.50
Aeneis edit. II. broș. „ 1.25
Răsboiul nostru pentru neamul
nare, broș. „ —.50

„Dotațiunea Clerului“.

(Avis preoțimei noastre.)

Este știut, că **articolul de lege XIV. din 1898 despre întregirea venitelor parohiale**, intră în valoare cu 1 Ianuarie n. 1899. Corporațiunea noastră supremă bisericească, mărișul congres național-bisericesc, s'a pronunțat deja pentru acceptarea sumelor de întregire, dacă înaltul guvern al țerei le va pune la dispoziția consistoriilor eparchiale spre împărțire fără condițiuni umiltore pentru biserică și clerul ei. Astfel — fiind timpul înaintat — Consistoriile eparchiale, întrucât nu au făcut deja, vor trebui să facă pașii de lipsă pentru adunarea datelor privitoare la venitele sigure ale singuraticelor parohii, ca astfel să se pōtă judeca pe base de date temeinice. Ca să se pōtă purcede în chip corespunzător la umplerea datelor de lipsă și să se pōtă induce toate fără eventuala păgubire a celor îndreptății, este fără îndoială necesar, ca se cunoscă toți parohii,

legea însași,

în toate amănuntele ei. În scopul acesta a tradus dl **Dr. Elie Cristea** acest articol de lege, pe care îl recomandăm în atențiunea tuturor, pe cari îi privește. Dar chiar și după regularea generală a chestiunii de întregire legea această va fi pentru toți oficialii bisericești de o permanentă necesitate, căci dinic se va ivi trebuința de a o consulta. Traducerea a apărut în tipografia archidieceană și se pōtă procura cu prețul de 20 cr. + 3 cr. pentru porto, atât dela traducător, cât și dela librăria archidieceană.

Multe dispozițiuni din lege se esplică și lămuresc prin

Instrucțiunea

care de asemenea se află la librăria archidieceană.

Iară pe lângă acestea aruncă o deosebită lumină asupra acestei chestiuni voluminoasă broșură intitulată

„Dotațiunea Clerului“

de **Ilie Dinurseni.**

apărută asemenea în tipografia archidieceană. Costă 1 corónă.

Din această instructivă broșură se va putea clerul nostru lumina asupra punctelor mai grave din amintita lege și astfel în activitatea sa parohială va putea fi orientat și va putea ști, cum are să purcedă, ca să rămăie și pentru viitor acel factor independent în organismul bisericești și neamului nostru, dela care toți mai mult așteptă desvoltarea și promovarea intereselor noastre de progres continuu.